


Vodíkové technologie – příležitosti 
pro české strojírenství

Jan Světlík, prezident NSK
Ostrava, 25. 05. 2017

NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 



11. ročník

Konference STROJÍRENSTVÍ OSTRAVA 2017

představuje v celoroční agendě klastru 

jednu z nejdůležitějších akcí, 

která se stala tradičním setkáním odborníků ze strojírenství 

a dalších průmyslových či ekonomických oborů

NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 



Vodíkové technologie

rychle se rozvíjející obor, 

ve kterém se mohou uplatnit i dovednosti a zkušenosti 
členských firem NSK, 

tak jak je tomu u specializovaných zahraničních společností.

NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 



Lze mluvit o dodávkách jednotlivých komponent, 

např. speciálních tlakových láhví, 

ale také o roli systémového integrátora, 

který by dosavadní poznatky a technologické prvky skloubil 

v ekonomicky funkční celek a ten nabídl na trhu.

NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 



NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 



NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR

• Energetický dobře využitelný

• Šetrný k životnímu prostředí

• Stroje využívající vodík jsou tak ekologické jako výroba vodíku

• Zásoby vodíku ve vodě jsou téměř nevyčerpatelné. 

• Vodík má vysokou hustotu energie (vztaženo na jednotku hmotnosti)

Nejedná se o klasické palivo, ale o energetický vektor neboli nosič energie.

Chemickou energii, která je ve vodíku uchována, je možno uvolnit buď jeho 

spalováním nebo jej přeměnit přímo na elektrickou energii v palivových článcích.

Vodík



NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR
Vodíkový cyklus



NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 

VODÍKOVÉ TECHNOLOGIE V PRAXI

V dopravě

• Automobilová doprava

• Kolejová doprava

• Námořní doprava

V průmyslu

• Svařování

• Pájení 

• Dusíkovodíková směs jako ochranná atmosféra při válcování oceli

K uchování energie 

• Palivový článek



NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 

Využití vodíku jako paliva

Charakteristické vlastnosti vodíku 

Pozitivní

• Široký rozsah hořlavosti

• Nízká energie zážehu

• Malá vzdálenost hašení

• Vysoká rychlost plamene

• Vysoká difuzivita

• Nízká hustota

Negativní

• Výbušnost

• Vysoká těkavost (zvýšené požadavky na těsnost)

• Při spalování se vzduchem vzniká NOX

• Vodíková křehkost oceli



NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 

Vysokotlaké nádoby pro přepravu a skladování vodíku

• Skladování plynného vodíku o tlacích 300 – 1 000bar

• Láhve jsou vyrobeny z nízkouhlíkové oceli bez použití svaru

• Láhve jsou vyráběny unikátní technologii zpětného protlačování



NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 
Model vodíkového auta

od VÍTKOVICKÉ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY 



Děkuji Vám za pozornost 

NÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ KLASTR 


